Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

MOÇÃO N° 001/2024.

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSO AOS POLICIAIS MILITARES CB PM LUCAS DE ARAÚJO
NASCIMENTO, SD PM MAXWELL LIMA DE OLIVEIRA, SD PM MARCOS DIONE HENRIQUE
DE ANDRADE E SD PM RAFAEL SILVA DA COSTA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A presente moção é destinada a expressar nosso profundo reconhecimento e

gratidão aos Policiais Militares do CPR II - 4° BPM CB PM Lucas de Araújo Nascimento,

SD PM Maxwell Lima de Oliveira, SD PM Marcos Dione Henrique de Andrade e SD PM

Rafael Silva da Costa que demonstraram bravura e humanidade ao salvar a vida de

uma criança que se encontrava engasgada, quando à assistência prestada à que família

da mesma.

Em um momento de extrema urgência e desespero, esses soldados agiram

com rapidez, destreza e profissionalismo, não medindo esforços para garantir o bem-

estar e a sobrevivência da criança. Sua intervenção oportuna e eficaz foi crucial para

evitar uma tragédia irreparável no dia 06/03/2024, por volta das 10h20min, a VTR

0419 de Morada Nova recebeu um chamado da senhora Jaciara de Jesus Muniz

Coelho. Ela relatou que seu filho, Luardson de Nazaré Coelho Sanches, de 01 ano e 04

meses, estava em estado convulsivo, engasgado e sem respirar. A equipe de pronto

deslocou-se para o endereço indicado. Ao chegar no local, o CB PM Lucas de Araújo

Nascimento realizou com presteza e rapidez manobras de Heimlich no pequeno

Luardson, conseguindo desobstruir as vias aéreas e fazê-lo voltar a respirar, o que foi

evidenciado pelo choro da criança, indicando a recuperação dos sinais vitais. Os SDs

PM Maxwell Lima de Oliveira e Marcos Dione Henrique de Andrade agiram

prontamente para acalmar a mãe, bem como parentes e vizinhos presentes, evitando

assim interferências no atendimento ao menor. O SD PM Rafael Silva da Costa efetuou

diversas tentativas de contato para solicitar uma ambulância do SAMU, não houve

sucesso.

Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

Diante da urgência do caso, a guarnição decidiu transportar Jaciara e seu filho

Luardson com vida até o Hospital Municipal de Marabá para receber atendimento

médico. Durante o trajeto, Jaciara relatou que, na noite anterior (05/03), havia levado

seu filho ao mesmo hospital devido à alta febre e secreções pulmonares, sendo

atendido e liberado no mesmo dia. No hospital, Luardson recebeu atendimento

emergencial pela Médica Dra. Carolina C. Salvador, CRM-PA 19484. Após o

atendimento, foi confeccionado um BAPM para os registros necessários.

Ressaltamos que essa ação e o comprometimento dos Policiais Militares se

tornou exemplo de inspiração para todos nós. É através de atos como este que a

essência nobre da profissão militar se manifesta, demonstrando o verdadeiro

significado de sacrifício e dedicação ao próximo.

Portanto, é com grande admiração e respeito que prestamos esta

homenagem aos soldados, em reconhecimento ao seu extraordinário serviço à

comunidade. Que seu exemplo inspire outros a seguirem o mesmo caminho de

coragem e altruísmo.

Que esta moção de aplausos sirva como um testemunho de nossa profunda

gratidão e reconhecimento pelos soldados que, com seu heroísmo e compaixão,

salvaram uma vida valiosa.

Em nome de toda a comunidade, expressamos nossos mais sinceros

agradecimentos e parabéns aos soldados por sua notável atuação e serviço exemplar.

Marabá, 08 de Março de 2024.

Vereador CMM - PSD

		2024-03-08T12:22:47-0300
	ANTONIO MARCIO FARIAS GONCALVES:42640717391